

ΣΥΝΟΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ
ΣΥΝΕΔΡΙΑ Αρ. 196
3 Μαρτίου 2023

Η Σύγκλητος:

1. Αποφάσισε τα εξής λαμβάνοντας υπόψη τη γνωμάτευση της Εσωτερικής Νομικής Συμβούλου:
 1. Ανακάλεσε την απόφαση που έλαβε στην 194η συνεδρία της σύμφωνα με την οποία η Σύγκλητος αποφάσισε κατά πλειοψηφία (14 υπέρ, 12 εναντίον 2 αποχές) όπως δεν εγκρίνει τις εισηγήσεις της Επιτροπής Έρευνας και Καινοτομίας όσον αφορά την Πολιτική για την Ερευνητική Δραστηριότητα 319.
 2. Διευκρινίζει ότι η απόφαση που έλαβε κατά την 194η συνεδρία της (14 υπέρ περιλαμβανομένης της ψήφου του Πρύτανη, 12 εναντίον και 2 αποχές) είναι θετική προς τις εισηγήσεις της Επιτροπής Έρευνας και Καινοτομίας όσον αφορά τις τροποποιήσεις της Πολιτικής για την Ερευνητική Δραστηριότητα 319 με τις εξής διορθώσεις / προσθήκες:
 - α) η διόρθωση στα Κριτήρια 4 και 8 που αφορούν την επέκταση της χρονικής περιόδου από 3 σε 5 έτη ισχύει για όλες τις Σχολές του Πανεπιστημίου
 - β) η Αντιπρυτανεία Ακαδημαϊκών Υποθέσεων δεσμεύεται να παρουσιάσει ενώπιον της Συγκλήτου, μετά το πέρας της κατανομής της ΕΔ 319 για το 2023, αναλυτικά στατιστικά στοιχεία και αποτίμηση της εφαρμογής της αναθεωρημένης πολιτικής ΕΔ 319.

Η Σύγκλητος εξουσιοδοτεί το Γραφείο του ΑΑΥ και την ΥΕ όπως προβούν άμεσα την ετοιμασία των καταστάσεων μοριοδότησης.
2. Έλαβε γνώση σημειώματος της Μαρίας Τέκλου, Ανώτερης Λειτουργού στην ΥΟικ, με το οποίο ενημερώνει ότι η απορρόφηση του προϋπολογισμού μέχρι τις 28 Φεβρουαρίου 2023 ανήλθε στο 11%.
3. Έλαβε γνώση για την εκλογή του Αναπληρωτή Καθ. Δημήτρη Τσάλτα στη θέση του Προέδρου του Τμήματος ΓΕΒΕΤ. Η Σύγκλητος συγχαίρει τον εκλεγέντα και εύχεται καλή επιτυχία στα καθήκοντά του.
4. Έλαβε γνώση για την εκλογή του Αναπληρωτή Καθ. Νίκου Μίττλετον στη θέση του Αντιπροέδρου του Τμήματος ΝΟΣ. Η Σύγκλητος συγχαίρει τον εκλεγέντα και εύχεται καλή επιτυχία στα καθήκοντά του.
5. Έλαβε γνώση για τις δράσεις του CUTing Edge κατά το έτος 2022 και συνεχάρη τον Δ. Μπόγλου και όσους/ες εμπλέκονται, για το έργο που επιτελούν.
6. Έλαβε γνώση για την αναφορά δραστηριοτήτων του Κέντρου Γλωσσών για την περίοδο από 1/7/2022-31/12/2022, και συνεχάρη τα μέλη του για το έργο που επιτελούν.

7.	Έλαβε γνώση των πρακτικών για τη διαδικασία εκλογής ΑΟιΠΑ, η οποία διεξάχθηκε στις 22/02/2023.
8.	Αποφάσισε όπως: 1.α. εγκρίνει την εισήγηση της Επιτροπής Στρατηγικού Προγραμματισμού και Ανάπτυξης για δημιουργία Κέντρου Μεταπτυχιακών Σπουδών και τους όρους εντολής του, όπως παρουσιάζονται στο παράρτημα που υποβλήθηκε. 1.β. εγκρίνει τη σύνθεση της ομάδας συντονισμού του Κέντρου ως εξής: Καθ. Παναγιώτης Ζαφείρης, Πρύτανης (Πρόεδρος) Καθ. Παντελής Κελίρης, ΑΑΥ Καθ. Σωτήρης Καλογήρου, ΑΟιΠΑ και Εκπρόσωπος ΕΥ+ Λέκτορας Πέτρος Κοσμά, Εκπρόσωπος Σχολής ΔΤΦΕ Αναπληρωτής Καθ. Αντώνης Δανός, Εκπρόσωπος Σχολής ΚΕΤ Αναπληρωτής Καθ. Νίκος Μίττλετον, Εκπρόσωπος Σχολής ΕΥ Αναπληρωτής Καθ. Μενέλαος Σταυρινίδης, Εκπρόσωπος Σχολής ΓΕΔΠ Αναπληρωτής Καθ. Σωτήρης Χατζής, Εκπρόσωπος Σχολής ΜΤΕ Αναπληρωτής Καθ. Στέλιος Στυλιανού, Εκπρόσωπος Σχολής ΕΜΕ Αναπληρωτής Καθ. Χριστόδουλος Λουκά, Εκπρόσωπος Σχολής ΔΙΟ Δρ. Κώστα Χόππας, ΔΔΟ Μαρίνος Βουκής, ΠΥΕΠΔ Βασίλης Πρωτοπαπάς, ΠΥΣΦΕ 1 Μεταπτυχιακός/κή Φοιτητή/τρια 1 Διδακτορικός/κή Φοιτητή/τρια 2. καταβληθούν προσπάθειες ώστε, στις Επιτροπές του Πανεπιστημίου υπάρξει μεγαλύτερη εκπροσώπηση γυναικών.
9.	Αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την εισήγηση της Επιτροπής Έρευνας και Καινοτομίας που λήφθηκε στην 109η συνεδρία της και αφορά τα ομαδικά διεπιστημονικά ερευνητικά προγράμματα, ως εξής: 1. Τα μεταφρασμένα στην αγγλική γλώσσα έντυπα και Πολιτική των Ομαδικών Διεπιστημονικών Προγραμμάτων. 2. Το προτεινόμενο χρονοδιάγραμμα και προτεινόμενη διαδικασία προκήρυξης, υποβολής, αξιολόγησης και έναρξης της υλοποίησης των Ομαδικών Διεπιστημονικών Προγραμμάτων. 3. Ποσό ύψους €150 ανά αξιολογητή και ανά Πρόταση από το Ταμείο Έρευνας και Ανάπτυξης. Την προκήρυξη των Ομαδικών Διεπιστημονικών Προγραμμάτων μετά την ολοκλήρωση του σχετικού ηλεκτρονικού συνδέσμου υποβολής Ερευνητικών Προτάσεων ο οποίος θα δημιουργηθεί για το σκοπό αυτό.
10.	Αποφάσισε όπως εγκρίνει την εισήγηση της Επιτροπής Έρευνας και Καινοτομίας που λήφθηκε στην 109η συνεδρία της αφορά και αφορά την επέκταση απόφασης υπολογισμού ημερήσιου

κόστους HORIZON EUROPE και σε άλλα Ευρωπαϊκά Προγράμματα 2021-2027, όπως παρουσιάστηκε στο παράρτημα που υποβλήθηκε.

11.

Αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την εισήγηση της Επιτροπής Έρευνας και Καινοτομίας που λήφθηκε στην 109η συνεδρία της και αφορά τη μεταφορά έργου GreenWoral (Erasmus+) από το Τμήμα ΓΕΒΕΤ στην Ερευνητική Μονάδα Κοινωνικής Πληροφορικής, όπως παρουσιάστηκε στο παράρτημα που υποβλήθηκε.

12.

Αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την άμεση λειτουργία του Γραφείου «Συνήγορος του/της Φοιτητή/τριας» σύμφωνα με το πλαίσιο που υποβλήθηκε και δόθηκαν οδηγίες προς την Δρ. Ευριδίκη Παπασταύρου και την Αναπληρώτρια Καθ. Δήμητρα Μηλιώνη να προχωρήσουν σε βελτιωτικές εισηγήσεις, ως προς το τελικό κείμενο που θα σταλεί στους φοιτητές/τριες, εκεί και όπου χρειάζεται.

13.

Αποφάσισε όπως εγκρίνει τις εισηγήσεις για διορισμούς σε επιτροπές ως ακολούθως:

Επιτροπή Σπουδών Βιβλιοθήκης και Φοιτητικής Ζωής:

A/A	Όνομα	Ιδιότητα	Έναρξη Θητείας	Λήξη Θητείας
1	Επίκουρος Καθ. Ιωάννης Βυρίδης	Εκπρόσωπος Σχολής ΓΕΔΙΠ	13/4/23	12/4/25
2	Επίκουρη Καθ. Έφη Κυπριανίδου	Εκπρόσωπος Σχολής ΚΕΤ	13/4/23	12/4/25

Επιτροπή Πειθαρχικού Ελέγχου Φοιτητών:

A/A	Όνομα	Ιδιότητα	Έναρξη Θητείας	Λήξη Θητείας
1	Αναπληρωτής Καθ. Φώτης Παπαδήμας, Πρόεδρος	Εκπρόσωπος Σχολής ΓΕΔΙΠ	03/03/23	02/03/25
2	Επίκουρη Καθ. Βίκη Περικλέους	Εκπρόσωπος Σχολής ΚΕΤ	03/03/23	02/03/25
3	Λέκτορας Πέτρος Κοσμά	Εκπρόσωπος Σχολής ΔΤΦΕ	03/03/23	02/03/25
4	Αναπληρωτής Καθ. Σωτήρης Χατζής	Εκπρόσωπος Σχολής ΜΤΕ	03/03/23	02/03/25
5	Αναπληρωτής Καθ. Ευάγγελος Καραπάνος	Εκπρόσωπος Σχολής ΕΜΕ	03/03/23	02/03/25
6	Λέκτορας Πάρης Μπίνος	Εκπρόσωπος Σχολής ΕΥ	03/03/23	02/03/25

Ως προς τη συμμετοχή των φοιτητών στην Επιτροπή Πειθαρχικού Ελέγχου Φοιτητών, λόγω των επικείμενων εκλογών των παρατάξεων, η εισήγηση τους θα υποβληθεί στην επόμενη συνεδρία της Συγκλήτου.

14. Αποφάσισε όπως εγκρίνει τον αριθμό των προσφερόμενων θέσεων σε εισακτέους προπτυχιακούς φοιτητές για το ακαδημαϊκό έτος 2023/2024, ως εξής:

Κωδικός	Τμήμα	Εισήγηση για αριθμό θέσεων (2023-2024)
4130	Γεωπ.Επ.Βιοτ.&Τεχν.Τροφ/ΦΥΤΙΚΗ	20
4131	Γεωπ.Επ.Βιοτ.&Τεχν.Τροφ/ΤΡΟΦΙΜΑ	15
4132	Γεωπ.Επ.Βιοτ.&Τεχν.Τροφ/ΖΩΟΤΕΧΝΙΑ	15
4129	Μηχανικών Η/Υ & Πληροφορικής	50
4128	Ηλεκτρολόγων Μηχανικών	25
4133	Χημικής Μηχανικής	25
5124	Εμπ. Χρηματοοικονομ.&Ναυτιλίας	40
5122	Επικοινωνίας & Σπουδών Διαδικτύου	40
4126	Πολιτικών Μηχανικών	28
4127	Τοπογράφων Μηχανικών	25
5121	Διοίκησης Ξενοδοχείων & Τουρισμού	40
5303	Μαγειρικές Τέχνες (3 έτη-γλώσσα διδασκαλίας Ελληνική)	41
5302	Μαγειρικές Τέχνες (3 έτη-γλώσσα διδασκαλίας Αγγλική)	22
5305	Ξενοδοχειακή και Τουριστική Διεύθυνση (3 έτη-γλώσσα διδασκαλίας Αγγλική)	22
4123	Μηχανολόγων Μηχανικών	45
5125	Πολυμ. & Γραφ. Τεχνών / ΠΟΛΥΜΕΣΑ	20
5126	Πολυμ. & Γραφ. Τεχνών / ΓΡΑΦΙΚΕΣ	20
5127	Διοίκηση	40
3121	Νοσηλευτικής	65
3122	Λογοθεραπείας/Λογοπαθολογίας	33

	<table><tr><td>*</td><td>Καλών Τεχνών</td><td>15</td></tr><tr><td>5128</td><td>Ολοκληρωμένης Επικοινωνίας Μάρκετινγκ</td><td>35</td></tr><tr><td></td><td>Σύνολο</td><td>681</td></tr></table>	*	Καλών Τεχνών	15	5128	Ολοκληρωμένης Επικοινωνίας Μάρκετινγκ	35		Σύνολο	681
*	Καλών Τεχνών	15								
5128	Ολοκληρωμένης Επικοινωνίας Μάρκετινγκ	35								
	Σύνολο	681								
	Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι λόγω των ειδικών κριτηρίων οι αριθμοί των εισακτέων φοιτητών/τριων στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους είναι περισσότεροι από τους αριθμούς που υποβάλλονται στο ΥΠΑΝ για έγκριση. Το θέμα υποβάλλεται στο Συμβούλιο για λήψη τελικής απόφασης.									
15.	Αποφάσισε όπως εγκρίνει την ανακήρυξη της προπτυχιακής φοιτήτριας 4561, η οποία ολοκλήρωσε τις σπουδές της το Φθινοπωρινό Εξάμηνο 2022/2023 και εκ παραδρομής δεν είχε συμπεριληφθεί στο αρχικό σημείωμα το οποίο επικυρώθηκε στην 194η συνεδρία της Συγκλήτου. Επιπλέον, η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι η ημερομηνία αποφοίτησης της θα είναι η 7η Φεβρουαρίου 2023.									
16.	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων Σαββατικής Άδειας του Καθ. Κ. Χ. στο Τμήμα ΠΟΜΗΓΕ, η οποία παραχωρήθηκε για την περίοδο από 1 Ιουλίου 2020 μέχρι 30 Ιουνίου 2022.									
17.	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων Σαββατικής Άδειας του Καθ. Δ. Χ. στο Τμήμα ΠΟΜΗΓΕ, η οποία παραχωρήθηκε για την περίοδο από 1 Ιουλίου 2022 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2022.									
18.	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων Σαββατικής Άδειας του Αναπληρωτή Καθ. Γ. Κ. στο Τμήμα ΜΗΜΕΜΥ, η οποία παραχωρήθηκε για την περίοδο από 1 Ιουλίου 2021 μέχρι 30 Ιουνίου 2022.									
19.	Ενέκρινε το αίτημα του Καθηγητή Κ. Κ. του Τμήματος ΗΜΗΠΛΗ για παραχώρηση Σαββατικής Άδειας, για το Φθινοπωρινό Εξάμηνο 2023/2024. Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι σύμφωνα με τους Κανονισμούς χορήγησης Σαββατικής Άδειας μετά το πέρας της, το μέλος του ακαδημαϊκού προσωπικού υποχρεούται να επανέλθει στα καθήκοντα του για περίοδο τουλάχιστον δυο ημερολογιακών ετών πριν την οριστική αποχώρηση από το Πανεπιστήμιο.									
20.	Ενέκρινε το αίτημα του Αναπληρωτή Καθ. Σ. Γ. του Τμήματος ΠΟΜΗΓΕ για παραχώρηση Σαββατικής Άδειας, για το Φθινοπωρινό Εξάμηνο 2024/2025 (1 Ιουλίου 2024 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2024). Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι σύμφωνα με τους Κανονισμούς χορήγησης Σαββατικής Άδειας μετά το πέρας της, το μέλος του ακαδημαϊκού προσωπικού υποχρεούται να επανέλθει στα καθήκοντα του για περίοδο τουλάχιστον δυο ημερολογιακών ετών πριν την οριστική αποχώρηση από το Πανεπιστήμιο.									
21.	Αποφάσισε όπως το αίτημα του Καθ. Ε. Κ. του Τμήματος ΧΡΗΛΟΔΕ για παραχώρηση Σαββατικής Άδειας, υποβληθεί εκ νέου σε επόμενη συνεδρία της, ακολουθώντας τις πρόνοιες του σχετικού Κανόνα Χορήγησης Σαββατικής Άδειας.									
22.	Αποφάσισε όπως:									

	1. εγκρίνει το αίτημα της Επίκουρης Καθ. Π. Σ. για μετακίνηση από το Τμήμα ΔΕ στο Τμήμα ΕΣΔΙ, υπό την προϋπόθεση ότι αυτή θα γίνει σε περίοδο που δεν θα επηρεάζει την αυτονομία του Τμήματος ΔΕ. 2. η ΣΕΟΠΥ εκπονήσει πολιτική στην οποία θα καθορίζεται πλαίσιο μετακίνησης μέλους ΔΕΠ από ένα Τμήμα σε άλλο και το θέμα να επανέλθει στη Σύγκλητο.
23.	Αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει το αίτημα της Επίκουρης Καθ. Μ. Π. του Τμήματος Νοσηλευτικής για πρόωρη οικειοθελούς αφυπηρέτηση με ισχύ από 1 Σεπτεμβρίου 2023.
24.	Αποφάσισε κατά πλειοψηφία (4 αποχές και 1 εναντίον) την ενεργοποίηση της Ομάδας Εργασίας για απλοποίηση των διαδικασιών προσλήψεων και ανελίξεων ακαδημαϊκού προσωπικού, αποτελούμενη από τα ακόλουθα μέλη: 1. Καθ. Νικόλας Τσαπατσούλης-Συντονιστής 2. Καθ. Χριστιάνα Κούτα 3. Κατερίνα Φραγκουλίδου, Ανώτερη Λειτουργός ΥΑΔ 4. Νάσια Λοΐζου, Λειτουργός Α' ΥΑΔ Η Σύγκλητος αναμένει από την Ομάδα Εργασίας να μελετήσει το κανονιστικό πλαίσιο και να εισηγηθεί συγκεκριμένες βελτιώσεις που θα ενισχύσουν την ταχύτητα ολοκλήρωσης μελλοντικών διαδικασιών εκλογής ή/και ανελίξης μελών ΔΕΠ. Οι εισηγήσεις της Ομάδας Εργασίας θα κατατεθούν στα Σώματα του Πανεπιστημίου ή και την Πολιτεία, εφόσον θα αφορούν αλλαγές στο νομοθετικό πλαίσιο.